
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) E 54 COMMA 4 LETT A) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II PER PER LA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO RELATIVO AI SERVIZI DI CORREZIONE BOZZE, 
IMPAGINAZIONE, STAMPA, CONSEGNA E REALIZZAZIONE IN FORMATO EPUB, DI 
RAPPORTI DI RICERCA DI INDIRE ED ERASMUS+ CON 3 (TRE) OPERATORI ECONOMICI 
PER LA DURATA DI 3 (TRE) ANNI.  

CIG: 6772152C9C – CUP: B59J16000280006 
 

 

 
RISPOSTE A RICHIESTA DI CHIARIMENTI  

Art. 39 Disciplinare di Gara 
 

 
Aggiornate al 17.10.2016 

 
 
 

Numero 1 
D: Chiediamo cortesemente se i n. 5 incarichi conclusi di cui al p. 7 del Capitolato possono 
far parte delle n. 10 commesse concluse da presentare come requisito essenziale, oppure 
quei 5 incarichi non devono essere menzionati da nessuna parte, tranne l'Offerta Tecnica?     
R: I 5 incarichi NON devono rientrare tra le n. 10 commesse che rappresentano un requisito 
essenziale di partecipazione. Pertanto i 5 incarichi devono essere indicati, laddove esistenti, nella 
sola offerta tecnica. Nel caso in cui gli incarichi presentati per soddisfare il requisito di 
partecipazione dovessero essere gli stessi indicati nell’offerta tecnica, non verranno presi in 
considerazione per l’attribuzione del punteggio. 
 
 

Numero 2 
D: Pare che ci sia una discrepanza nell'indicazione del numero di commesse non inferiori a € 
3.000,00, oltre IVA, da presentare: Il Bando e il Disciplinare ne danno 10 di essenziali per la 
partecipazione, mentre nel paragrafo 7 del Capitolato, punto REQUISITI SUL FORNITORE, 
viene indicato che sono "le due commesse non inferiori a € 3.000,00 (tremila) - IVA. esclusa - 
che sono poste come requisito essenziale di partecipazione alla gara...". Quindi, dobbiamo 
considerare comunque n. 10 incarichi da presentare? 
R. SI, le commesse richieste quale requisito di partecipazione sono 10 non inferiori ad € 3.000,00 
oltre IVA cadauna nell’arco di tre anni (come previsto espressamente dal bando di gara e dal 
disciplinare di gara) 

 
 

Numero 3 
D: L’oggetto della Gara fa riferimento alla stipula di un accordo quadro con n. 3 operatori 
economici. Si chiede quali siano i criteri di selezione dei 3 operatori e se ci sia, già a monte, 
una suddivisione dei lavori, oppure, se tali operatori dovranno collaborare tra loro. 



 

 

R: Ai sensi dell’art. 6 del disciplinare di gara “Ogni singolo contratto derivato scaturente dallo 
stipulando contratto di accordo quadro verrà affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4 
lett a) del d.lgs. 50/2016, secondo il criterio “a cascata”, ovvero quel criterio in base al quale tutti i 
singoli contratti vengono affidati all’operatore economico che si è posizionato per primo nella 
graduatoria finale; solo in caso di impossibilità del suddetto operatore economico il contratto verrà 
aggiudicato al primo concorrente che segue in graduatoria. 
 

 

Numero 4 
D: In merito a quanto riportato sul CAPITOLATO TECNICO, Punto 4 “Richieste del 
Promotore”, chiediamo se il codice ISBN venga fornito dall’Ente produttore editoriale o 
dall’autore della pubblicazione, oppure se l’operatore economico debba essere in grado di 
provvedere autonomamente alla generazione del suddetto codice 
R: L’operatore economico deve essere in grado, laddove richiesto, di provvedere autonomamente 
all’acquisto del codice ISBN (e codice a barre) secondo le normali procedure presso l’agenzia ISBN 
(http://www.isbn.it/HOME.aspx) di cui è titolare l’AIE (Associazione Italiana Editori). 
 
 

Numero 5 
D: Si chiede, cortesemente, di meglio espletare il concetto riportato sul CAPITOLATO 
TECNICO, Punto 7 “Referenze sul fornitore” quando si fa riferimento al punteggio, ovvero, 
citando testualmente “Tale punteggio fa riferimento alle commesse effettuate oltre le due 
commesse non inferiori a € 3.000,00 – Iva esclusa – che sono poste come requisito 
essenziale di partecipazione alla gara e che pertanto non possono formare oggetto di 
valutazione”. Su tutta l’altra documentazione di gara, il requisito essenziale è di n.10 
commesse non inferiori a € 3.000,00 iva esclusa realizzate negli ultimi 3 anni. Quale dato è 
da ritenersi corretto? 
R: E’ da ritenersi coretto quanto indicato nel bando di gara, nel disciplinare di gara, ovvero n. 10 
commesse non inferiori ad € 3.000,00 oltre IVA cadauna nell’arco di tre anni. 
 
 

Numero 6 
D: In merito alla “Spedizione tipo C”, si chiede se si tratta del servizio di Posta-Target. Si 
chiede inoltre, di specificare se per “numero medio dei plichi” si intende il numero delle 
pubblicazione che mediamente si stima vengano spediti a più destinatari. 
R: Sono accettati tutti i tipi di spedizione. Non c’è nessuna indicazione precisa in merito da dare. 
Per “numero medio dei plichi” si intende il numero (di copie) della singola pubblicazione che 
mediamente si stima vengano spediti a più destinatari. 

 
 
 

Numero 7 
D: I n. 5 contratti da indicare nell'Offerta Tecnica, ognuno deve comprendere tutte le attività 
oggetto della gara, oppure è possibile indicare i contratti che riguardano una qualsiasi o più 
di una delle attività richieste?   
R: Buongiorno, non è necessario che comprendano tutte le attività oggetto della gara, ma 
sicuramente i servizi essenziali. 

http://www.isbn.it/HOME.aspx


 

 

 
 

Numero 8 
D: Sul BANDO pag. 4 si richiede quale condizione/requisito di partecipazione, che 
l’operatore economico abbia concluso almeno 10 commesse relative ai servizi per cui è gara 
di importo non inferiore ad € 3000,00 (IVA esclusa) cadauna, realizzate negli ultimi 3 anni. 
Sul CAPITOLATO a pag. 3, al punto 5, è indicato il medesimo requisito, invece, sullo stesso 
a pag. 5, al punto 7, si fa riferimento ad un massimo di n. 5 commesse da indicare 
sull’Allegato 5 – Offerta tecnica (cui saranno attribuiti fino a 4 punti sulla base dell’importo e 
della durata di ogni commessa) oltre che a n. 2 commesse di importo non inferiore ad € 
3000,00 (IVA esclusa) che, si legge, “sono poste come requisito essenziale di partecipazione 
alla gara e che pertanto non possono formare oggetto di valutazione”. Si chiede, pertanto, 
se il numero di commesse di importo non inferiore ad € 3000,00 (IVA esclusa) da indicare 
sull’Allegato 4 – DGUE (Parte IV Sezione C) sia 2 o 10.?   
R: E’ da ritenersi corretto quanto indicato nel bando di gara, nel disciplinare di gara, ovvero n. 10 
commesse non inferiori ad € 3.000,00 oltre IVA cadauna nell’arco di tre anni. 
 
 

Numero 9 
D: E’ possibile esplicitare meglio le modalità con cui si attribuiranno i 4 punti per il servizio 
di spedizione? 
R: Sono previsti n. 4 punti per chi offre il servizio di spedizione internazionale. 
 
 

Numero 10 
D: Sull’Allegato 5 – Offerta tecnica si fa riferimento alla possibilità di allegare una 
descrizione riassuntiva di max 5 pagg. dei servizi offerti e delle modalità organizzative-
gestionali del servizio. La presentazione del documento è facoltativa oppure obbligatoria ed 
oggetto di valutazione/punteggio? 
R: La presentazione è assolutamente facoltativa 
 

Numero 11 
D: in relazione alla compilazione del modello DGUE, visto la sua impostazione generica, lo 
stesso contiene in molti punti le frasi come "compilare se espressamente richiesto dalla 
stazione appaltante o se espressamente indicato nel bando". In questo caso, il Vs. Bando 
non contiene richieste specifiche in relazione al DGUE, tranne la voce del Disciplinare 
"compilare il DGUE (all. 6) in ogni sua parte". Pertanto, onde evitare il conferimento di dati 
non necessari/non pertinenti o errati, chiediamo cortesemente, se possibile, quali sono 
esattamente le sezioni e punti di Vs. interesse. 
R: Per ciò che concerne la sua compilazione si rimanda a questo sito: 
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-
07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-
%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf 
 

Numero 12 
D: 1. Compilazione Modulo DGUE - Parte II - Sez. A –Domanda: confermate che l’appalto non 
è riservato, quindi non c’è bisogno di rispondere al quesito? Il Bando di gara presente sul 

http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf


 

 

Vs. sito non risulta essere pubblicato sulla Gazzetta Uff.le UE, quindi il punto III.1.5 non è 
consultabile. 
2. Compilazione Modulo DGUE - Parte II - Sez. A - "Se pertinente: l'operatore economico è 
iscritto in un elenco ufficiale di  imprenditori, fornitori, o prestatori di servizi o possiede una 
certificazione rilasciata da organismi accreditati, ai sensi dell’articolo 90 del Codice? 
Domanda: significa che dobbiamo indicare gli estremi di iscrizione alla CCIAA? 
R: 1. Il bando non è riservato 
2. Per ciò che concerne la sua compilazione si rimanda a questo sito: 
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-
07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-
%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf 
 
 

Numero 13 
D: Chiedo delucidazioni sulla compilazione della tabella di offerta economica, nello 
specifico:  
1. Per ogni tipologia è indicato un range di produzione, prezzo unitario e totale a base d’asta. 
Tipologia A (8*1.200*3,10) € 29.760 (base d’asta triennale).  Il concorrente deve indicare il 
prezzo unitario nella colonna D e un totale.  Ritengo però che il totale non sia il risultato di 
A*D, ma di A*B*D, corretto?  
2. La tipologia B e C nel computo della base d’asta sembra che non seguano questa regola 
poiché  
Tipologia B (7*400*7.50) € 21.000 mentre è indicato in base d’asta € 24.000  
Tipologia C (7*800*5.00) € 28.000 mentre è indicato in base d’asta € 32.000  
Come considerare i totali delle suindicate tipologie? 
R: 1. Si è corretto, nella colonna F deve essere indicato il prodotto di AxBxD 
2. Per quanto riguarda le tipologie B e C, per errore è stato indicato nella colonna A il valore 7. 
Tale valore (Richiesta presunta n. volumi in 3 anni) è invece 8. 
Infatti 
8x400x7,50 = 24.000 € 
8x800x5,00 = 32.000 € 
 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito 
http://www.indire.it/bando-gara/affidamento-dei-servizi-di-correzione-bozze-impaginazione-stampa-
consegna-spedizione-e-realizzazione-in-formato-epub-di-rapporti-di-ricerca-di-indire-ed-erasmus-
mediante-conclusione-di-un-accord/ 
ed è aggiornato alle ore 10.00 del 18.10.2016 

  Il Responsabile Unico del Procedimento     

              Dott.ssa Francesca Sbordoni 
 

 
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa 
dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, 
n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico 
è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione 
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 
82/2005. 

http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf
http://www.mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2016-07/Linee%20Guida%20per%20la%20compilazione%20del%20DGUE%20-%20prot%20%20n%20%203%20del%2018%207%2016.pdf
http://www.indire.it/bando-gara/affidamento-dei-servizi-di-correzione-bozze-impaginazione-stampa-consegna-spedizione-e-realizzazione-in-formato-epub-di-rapporti-di-ricerca-di-indire-ed-erasmus-mediante-conclusione-di-un-accord/
http://www.indire.it/bando-gara/affidamento-dei-servizi-di-correzione-bozze-impaginazione-stampa-consegna-spedizione-e-realizzazione-in-formato-epub-di-rapporti-di-ricerca-di-indire-ed-erasmus-mediante-conclusione-di-un-accord/
http://www.indire.it/bando-gara/affidamento-dei-servizi-di-correzione-bozze-impaginazione-stampa-consegna-spedizione-e-realizzazione-in-formato-epub-di-rapporti-di-ricerca-di-indire-ed-erasmus-mediante-conclusione-di-un-accord/

